30 etagiului I.: pe un an 10 fl., pe șase luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu dusul în casă: Pe un an 12 fl., pe șase luni 6 fl., pe trei luni 3 fl. Ună exemplară 5 cr. v. a. sau 15 barzi. Atâtu abonamentele cât și inserțiile sunt a se plăti înainte.

Nr. 96.—Anul LVI.

Brașov, Duminecă, 2 (14) Mai

1893.

## 3 (15) Maiu

Brașov, 1 Mai v.

Patru-zeci și cinci de ani se implinesc poimâne, de când marea adunare de pe câmpia Blașului și-a ridicat glasul pentru libertatea și drepturile poporului român de vecuri aspritu.